
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 03-04-2012

regionale da finanziare con le disponibilità del
capitolo 1354 (U.P.B.0.3.1);.

4) di incaricare il Capo di Gabinetto del Presidente
della G.R. a provvedere al relativo atto dirigen-
ziale di impegno e liquidazione della spesa, da
adottarsi entro il corrente esercizio finanziario;

- di pubblicare il presente provvedimento sul
B.U.R.P.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott. Nichi Vendola
_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 13 marzo 2012, n. 446

P.O. FESR 2007-2013. Asse VI (“Competitività
dei sistemi produttivi e occupazione”) Azione
6.2.2 (“Interventi volti a migliorare l’efficienza
gestionale dei sistemi infrastrutturali delle aree
di insediamento industriale di competenza dei
Consorzi per le Aree di Sviluppo Industriale”).
Ripartizione risorse finanziarie fra i Consorzi
A.S.I.

La Vicepresidente ed Assessore allo Sviluppo
Economico, avv. Loredana Capone, sulla base del-
l’istruttoria espletata dal Dirigente Ufficio Infra-
strutture Aree Industriali e Aree Produttive, confer-
mata dal Dirigente del Servizio Energia, Reti e
Infrastrutture Materiali per lo Sviluppo, riferisce
quanto segue:

Premesso che:
- con deliberazione della Giunta Regionale n. 657
del 05/04/2011 è stata introdotta nel Piano Plu-
riennale di Attuazione (P.P.A.) dell’Asse VI
“Competitività dei sistemi produttivi e occupa-
zione” del P.O. FESR 2007-2013 l’azione 6.2.2 -
“Interventi volti a migliorare l’efficienza gestio-
nale dei sistemi infrastrutturali delle aree di inse-
diamento industriale di competenza dei Consorzi
delle Aree di Sviluppo Industriale” con una dota-
zione finanziaria di euro 35.000.000,00;

- con deliberazione della Giunta Regionale n. 2574
del 22/11/2011 è stata, tra l’altro, approvata la
relativa variazione di bilancio;

- obiettivo prioritario dell’azione è la qualifica-
zione del sistema regionale delle aree di insedia-
mento industriale di competenza dei Consorzi per
leAree di Sviluppo Industriale;

- in conformità a quanto previsto dalle schede d’a-
zione, l’Agenzia Invitalia e l’Area Politiche per lo
Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione hanno pre-
disposto, con il concorso dei Consorzi A.S.I., i
piani d’azione volti ad assicurare la presenza
delle necessarie condizioni preliminari per il
superamento delle criticità legate ad aspetti di
carattere economico-finanziario, con particolare
riferimento alla garanzia della piena copertura dei
costi di gestione;

- per ciascun Consorzio, il piano comprende:
• il modello di gestione relativo agli investimenti

già realizzati ed allo stesso tempo a quelli da
realizzare attraverso finanziamenti pubblici,
nonché alla totalità delle attività svolte;

• il regolamento relativo alla ripartizione delle
voci di costo tra le imprese insediate nonché
ai livelli di responsabilità tra Consorzio A.S.I.
e imprese;

• report relativo all’analisi delle opere esistenti
e all’individuazione di opere ritenute priori-
tarie, tenuto conto dei criteri di selezione degli
interventi indicati nelle schede d’azione;

Considerato:
- che, con nota prot. 3776/CT del 15/02/2012,
l’Agenzia Invitalia ha trasmesso la documenta-
zione finale relativa ai piani d’azione sopra citati;

- che le modalità di attuazione dell’azione 6.2.2 del
PO FESR Puglia 2007-2013 prevedono che pos-
sano essere ammessi interventi da realizzare in
agglomerati con un indice di insediamento di
imprese non inferiore al 50% (dove per indice di
insediamento si intende il rapporto tra la super-
ficie fondiaria occupata da imprese e la superficie
fondiaria totale) da selezionare attraverso proce-
dure negoziali con i Consorzi per le Aree di Svi-
luppo Industriale sulla base delle risultanze dei
richiamati piani d’azione;

- che il compito di selezione delle proposte è
demandato dal manuale della autorità di gestione
del PO Fers 2007-2013 al responsabile di linea;

10386



10387Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 03-04-2012

- che per l’attivazione della fase concertativa è
necessario procedere alla ripartizione delle
risorse disponibili tra i Consorzi delle Aree di
Sviluppo Industriale;

- che a tal fine si propongono i seguenti criteri:
a) ripartizione della quota del 30% della dota-

zione finanziaria in parti uguali;
b) ripartizione della restante quota del 70% sulla

base dei seguenti parametri:
• 30% in rapporto alla superficie fondiaria

occupata da imprese negli agglomerati
con indice di insediamento superiore al
50%;

• 30% in rapporto alla superficie fondiaria
totale negli agglomerati con indice di
insediamento superiore al 50%;

• 40% in rapporto al numero di imprese
presenti negli agglomerati agglomerati
con indice di insediamento superiore al
50%;

Visto l’ allegato A), parte integrante del presente
provvedimento nel quale è contenuto il piano di
riparto cui si perviene applicando i criteri innanzi
indicati;

Tutto ciò premesso

Si propone alla Giunta regionale di approvare il
piano di riparto previsto dal P.O. FESR Puglia
2007-2013. Asse VI “Competitività dei sistemi
produttivi e occupazione” - Azione 6.2.2 “Inter-
venti volti a migliorare l’efficienza gestionale dei
sistemi infrastrutturali delle aree di insediamento
industriale di competenza dei Consorzi per le Aree
di Sviluppo Industriale” - per i ConsorziA.S.I.

COPERTURAFINANZIARIA
La presente deliberazione non comporta impli-

cazioni di natura finanziaria sia di entrata che di
spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico
del bilancio regionale.

Il presente provvedimento è di competenza
della Giunta Regionale ai sensi delle leggi costitu-
zionali nn. 1/1999 e 3/2001 nonché dell’art. 44,
comma 1, della L.R. n. 7/2004 “Statuto della
Regione Puglia”.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto
finale

LAGIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore allo Sviluppo Economico;

vista la dichiarazione posta in calce al presente
provvedimento da parte del competente Direttore di
Area;

a voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1) di prendere atto di quanto riportato nelle pre-
messe;

2) di ripartire la somma pari a euro 35.000.000,00
secondo i criteri descritti in premessa, riportati
nell’allegato A), parte integrante del presente
provvedimento, e di seguito sintetizzati:
_______________________
ConsorzioArea Importo
Sviluppo Industriale assegnato_______________________

FOGGIA a 3.956.000,00 _______________________
BARI a 9.503.000,00 _______________________

BRINDISI a 7.449.000,00 _______________________
TARANTO a 7.645.000,00 _______________________
LECCE a 6.447.000,00 _______________________
TOTALE a 35.000.000,00_______________________

3) di pubblicare il presente atto, per estratto, sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

Il presente provvedimento è esecutivo.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott. Nichi Vendola



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 03-04-201210388


